№1-45/2019 Дело №1-*****/2019

№24RS0028-01-2018-004266-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2019 года г.Красноярск г.Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска, 

в составе председательствующего судьи Байсариевой С.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Красноярска Ждановой Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Цюриной Н.В.,

при секретаре – Руковичко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, проживающего и зарегистрированного по ул. 

<

адрес>, ранее судимого: 1. 09 июня 2018 года мировым судьей судебного участка №№ в Свердловском районе г.Красноярска по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев, приговор вступил в законную силу 20.06.2018 года (основное наказание в виде обязательных работ не отбыто, отбытый срок дополнительного наказания с 20.06.2018 года по 16.01.2019 года);

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В июле 2018 года, в период до 26 июля 2018 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств. 26 июля 2018 года в 09 часов 24 минуты, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, на обращение ФИО2, поступившее посредством мобильной связи о незаконном приобретении для нее наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин на сумму 3000 рублей, ответил согласием, предложив о времени и месте встречи договориться позднее.

26 июля 2018 года в период с 09 часов 32 минут до 11 часов 02 минут, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, посредством телефонной связи обратился к знакомому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с просьбой о незаконном приобретении наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин на сумму 4000 рублей, пообещав в качестве вознаграждения за оказанную услугу передать денежные средства в сумме 300 рублей.

26 июля 2018 года в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 26 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для ФИО2, получив сообщение от вышеуказанного знакомого лица о возможном незаконном приобретении наркотического средства, предоставил данную информацию ФИО2, предложив прибыть в этот же день, 26 июля 2018 года в 11 часов 45 минут к дому 

<

адрес>, в целях передачи денежных средств в сумме 3000 рублей, для следующего незаконного приобретения на них наркотических средств и 300 рублей для выплаты вознаграждения вышеуказанному знакомому лицу за оказанные услуги по приобретению наркотика. 

26 июля 2018 года примерно в 11 часов 45 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств на автомобиле марки «Toyota Corolla», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях последнего, прибыл к дому 

<

адрес>, где получил от ФИО2 в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 50 минут по пути следования к остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной около дома 

<

адрес>, денежные средства в сумме 3300 рублей.

26 июля 2018 года примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, прибыл во двор дома 

<

адрес>, о своем прибытии и наличии заранее оговоренной суммы денежных средств сообщил вышеуказанному знакомому лицу. 

26 июля 2018 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь во дворе дома 

<

адрес>, передал последнему денежные средства в сумме 4300 рублей, в том числе в сумме 3300 рублей, полученные от ФИО2

26 июля 2018 года примерно в 12 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в районе дома 

<

адрес>, получил от вышеуказанного знакомого лица, тем самым незаконно приобрел вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 3,304 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, до момента передачи ФИО2

26 июля 2018 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «Toyota Corolla», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, по пути следования от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной около дома 

<

адрес>, передал ФИО2 без цели сбыта незаконно приобретенное вещество массой не менее 3,304 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

26 июля 2018 года примерно в 12 часов 20 минут около дома 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

26 июля 2018 года в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 58 минут ФИО2, действовавшая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в кабинете № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции вещество, массой 3,304 грамма, которое согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

ФИО1 признает совершение им вышеуказанного преступления. В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и защитника, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником; обвинение, с которым подсудимый согласен, обосновано, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, не вызывает сомнений в его вменяемости как в момент совершения преступления, так и во время судебного заседания. Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает в настоящее время, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 2, л.д.201-203). 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 имеет место регистрации на территории Красноярского края, где проживает с бабушкой, которой помогает материально и оказывает помощь в быту, не женат, по месту жительства, работы и временной изоляции, а также знакомыми и родственниками характеризуется положительно, при этом, ФИО1 занимается общественно полезным трудом, работает, оказывает материальную помощь и помощь в быту бывшей супруге, сестре-инвалиду с ее малолетним ребенком. Также, при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО1 и членов его семьи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, а также изобличению и уголовному преследованию участника иных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие ФИО1 наказание, по делу отсутствуют. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 имея непогашенную судимость, совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Учитывая вышеизложенное, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО5 и предупреждения совершения им новых преступлений, несмотря на смягчающие наказание обстоятельства, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает, что наказание за совершение вышеуказанного преступления ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества без назначения дополнительных видов наказания. Кроме того, с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

В силу ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

При этом, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытые наказание по приговору от 09.06.2018 года мирового судьи судебного участка №73 в Свердловском районе г.Красноярска, и окончательно назначить ФИО1 ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 10 (десять) дней, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 11 (одиннадцать) месяцев 04 дня, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Содержать ФИО1 в следственном изоляторе г.Красноярска до вступления приговора суда в законную силу, числить за Кировским районным судом г.Красноярска.

Срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 16 января 2019 года. В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей за период с 26.07.2018 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ распространить лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на все время отбывания ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы, и исчислять ФИО1 срок отбывания указанного дополнительного наказания с момента отбытия ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу – три полимерных свертка с наркотическим веществом общей массой 2,944 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Красноярское», денежные средства в сумме 6.200 руб., хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», образец специального метящего химического вещества, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское», мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО1, мобильные телефоны «Nokia» и «Samsung», принадлежащие ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. Информацию о соединениях между абонентами, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г.Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: